²⁵ AAS, 29 (1937), 305.

A) SAGRADA ESCRITURA

Como iremos viendo, la Sagrada Escritura y los Santos Padres aluden casi únicamente al adulterio; porque, como dice muy bien G. HUARTE²⁶: “Cum adulterium oppositum sit fidei coniugali, opponitur illi rei quae in matrimonio se habet velut fundamentum omnium bonorum quae ipsi competunt; nisi enim fides coniugalis servetur, nihil in matrimonio obtinetur. Quare adulterium est quid intrinsece matrimonio oppositum, quia per illud laeditur ipsum ius matrimoniale. Aliae vero causae separationis sunt matrimonio extrinsecae, ut esset peccatum haeresis aut quodvis aliud. Unde Christus Dominus assignans adulterium ut causam unicam divortii imperfecti, excludit quidem alias causas intrinsecas, non vero extrinsecas”.

Que el adulterio sea una causa de separación singular, muy distinta de las otras causas de separación, se ve manifiestamente por los cánones 1130 y 1131. Por el canon 1130, el cónyuge inocente nunca tiene obligación de admitir de nuevo al cónyuge adúltero *ad vitae consortium*; mientras que, por el canon 1131, en los otros casos, habiendo cesado la causa de separación, hay que instaurar la comunidad de vida.

Y Pío XI, en la Enc. “Casti Connubii”²⁷, dice: “Luego si la Iglesia no erró ni yerra cuando enseñó y enseña estas cosas (aludiendo al canon 7 del C. Tridentino), evidentemente es cierto que no puede desatarse el vínculo ni aun en el caso de adulterio, y cosa clara es que muchos menos valen y en absoluto se han de despreciar las otras tan fútiles razones que pueden y suelen alegarse como causa de divorcio”.

Textos de San Pablo:

“Iis autem qui matrimonio iuncti sunt, praecipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere: quod si discesserit, manere inuuptam aut viro suo reconciliari. Et vir uxorem non dimittat”²⁸.

“Quae sub viro est mulier, vivente viro, alligata est legi: si autem mortuus fuerit vir eius, soluta este a lege viri. Igitur vivente viro, vocabitur adultera si fuerit cum alio viro; si autem mortuus fuerit vir eius, liberata est a lege viri, ut non sit adultera si fuerit cum alio viro”²⁹.

En estos dos textos de San Pablo clarísima y absolutamente se excluye toda causa de disolución del vínculo. La única que se admite es la muerte de una de las partes. Queda expresamente excluido el adulterio como causa de disolución del vínculo. Además, en el primer texto alegado de la primera carta a los Corintios, a continuación de las palabras citadas, dice el Apóstol: “Nam ceteris ego dico, non Dominus. Si quis frater uxorem habet infidelem, et haec consentit habitare cum illo, non dimittat illam...”.